gravibus illis antiquis philosophis petenda medicina est, non ab his voluptariis. Quam enim isti bonorum copiam dicunt? Fac sane esse summum bonum, non dolere. Quanquam id non vocatur voluptas: sed non necesse est nunc omnia. Idne est, quo traducti luctum levemus? Sit sane summum malum dolere. In eo igitur ²⁵ qui non est, si malo careat, continue fruitur summo bono?

Quid tergiversamur, Epicure, nec fatemur eam nos dicere voluptatem, quam tu idem, cum os perfricisti, soles dicere? Sunt hæc tua verba, necne? In eo quidem libro, qui continet omnem disciplinam tuam (fungar enim jam interpretis munere, ne quis me putet fingere) dicis hæc: *Ne equidem habeo quid intelligam bonum illud, detrabens eas voluptates, quæ sapore percipiuntur; detrabens eas, quæ auditu & cantibus, detrabens eas etiam, quæ ex formis percipiuntur oculis, suaves motiones, sive quæ aliæ voluptates in toto homine gignuntur quolibet sensu. Nec vero ita dici potest, mentis lætitiæ solam esse in bonis. Latentem enim mentem ita novis, spe eorum omnium, quæ supra dixi, fore ut natura iis potius dolore careat. Atque hæc quidem his verbis: quivis ut intelligat, quam voluptatem norit Epicurus. Deinde paulo infra, *Sæpe quasivi, inquit, ex iis, qui appellantur sapientes, quid haberent, quod in bonis relinquerent, si illa detraxissent, nisi si vellent voces inanes fundere. Nihil ab his potui cognoscere: qui ²⁶ si virtutes ebullire volent & sapientias, nihil aliud dicent, nisi eam viam, quæ efficiantur eæ voluptates, quas supra dixi. Quæ sequuntur in eadem**

²⁵ In eo igitur qui non est] Hoc ait Cicero: Ex eo quod dolere sit summum malum, non esse consequens, quod in remotione doloris, vel in non dolendo, sit summum bonum: quoniam qui in dolore non est, etiam si malo careat, non ideo fruitur summo bono. Si quis hæsitat in hac phrasi, qui non est in eo; querite quo referatur pronomen eo; respondebit ex Prisciano Franc. Sanctius, Minerv. III. 6. *Vim nominis rei ipsius habet verbum infinitum.* Tam igitur potest referri pronomen eo ad verbum dolere, quod antecedit, quam referretur ad nomen dolor, si hoc usus fuisset Cicero. *Anonymus.*

²⁶ Qui, si virtutes ebullire volent & sa-

piantias.] Ingeniose & vere tu reponis, *ebullire volent*; aut sic enim legendum est, aut, quod eodem redit, *qui, nisi virtutes ebullire volent.* Cæterum, cum hic interpretis munere fungatur Cicero, & verbum de verbo reddat, vocabulum Græcum, quod hic vertit *ebullire*, vix aliud esse potuit quam *Προδύσκει*: id enim & proprie *ebullire* significat; & metaphorice, cum strepitu & inani iactatione verba fundere. Notet alibi de Epicuro & ejus affectis *effusivæ & balbutiæ* non dispari sensu dicere solet: quæ ita prope accedunt ad receptam lectionem *ebullire*; sed hoc Nonii auctoritate stabilitur. *Beulæus.*